یہ بت اس قدر اہم تھا کہ لوگ دور دراز سب یہاں آتے اپنے سر اور داڑھی کے بال منڈواتے اور یہ سمجھتے کہ مندر میں جو بت ہے وہ ایوب نبی کی تمثیل ہے۔^(۱۰)

اس بت کے حوالے سے کئی عرب سیاحوں اور مصنفوں نے ذکر کیا ہے کہ جن میں البلاذری 279-892ء نے اپنی شہرہ آفاق کتاب فتوح البلدان میں کیا ہے۔ امن وسنہ 290ھ 902ء نے املاق الففسہ میں لکھا ہے کہ بت کی آمدنی تمام دیگر مالگزاروں سے زیادہ ہے۔ اسی طرح القاسم ابن خوداردبہ 300ھ 912ء نے کتاب القاسم میں اس سنہری بت کا ذکر کیا ہے۔ جس کی داستانیں پورے برصغیر میں پھیلی تھیں۔ اور جسے ہندو ناقابل تسخیر سمجھتے تھے۔ المسعودی 303ھ 915ء نے اپنی کتاب مروج الذهب میں جو 330ھ 942ء میں لکھی گئی۔ لکھتا ہے کہ ہندو سندھ کے لوگ دور دراز سے ملتان کے بت کے پاس درشن کیلئے آتے تھے۔ سونا، چاندی، جواہرات، مشک، اور دیگر اشیاء نذرانہ کرتے تھے۔ اسی حوالے سے ابن مہمل 331ھ 942ء اصطخری 340ھ 942ء ابن حوقل 370ھ 980ء نے اپنے سفر ناموں میں مقدسی 373ھ 985ء نے احسن التقاسیم اور ابن ندیم 377ء نے اپنی کتابوں میں اس بت اور بت کدہ کے حالات با التفصیل بیان کئے ہیں۔ اتنے بڑے بت کو پاش پاش کرنا محمد بن قاسم اور ان کے ساتھیوں کا عظیم کارنامہ ہے اس سے ہندوؤں کا گھمنڈ اور زور ٹوٹ گیا اور اس بت کے ٹوٹنے کے ساتھ یہاں اسلامی فکر اور ثقافت کو فروغ ہوا۔

نیلی روغنی اینٹیں اصفہاں اور آذربائیجان کے علاقوں میں پائی

جانے والی عمارتوں سے بھی انہیں تعلق ہے۔ (۱۸)
مقبرہ شاہ شمس سبز واردی

ملتان میں اسلامی ورثہ فن تعمیر اور خطاطی کا نادر نمونہ ہے۔ سید شمس الدین احمد سبز واری 675ھ بمطابق 1276ھ میں ہوئے اور اپنی قیام گاہ کے قریب دفن ہوئے۔ ان کا مزار سبز موگیہ رنگ کی 35 فٹ طول اور 35 فٹ عرض کی خوبصورت عمارت ہے۔ سبز رنگ کی اینٹیں نیلی اینٹوں کی طرح ایک الگ ذوق تعمیر ظاہر کرتی ہیں۔ اسی طرح ملتان میں دربار حضرت پیر موسیٰ پاک شہید روضہ حضرت حافظ محمد جمال آثار قاضی قطب الدین کاشانی اور اسی طرح دیگر مضافات میں آباد مزار جن میں حضرت خالق ولی جن کا مزار خطی چور علاقہ میں ہے۔